
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 30 de Junho de 2023 Edição 1.900 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 8/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre aprovação da adesão de Emenda Parlamentar referente 

ao recurso destinado para Nível de Proteção: Estruturação de Serviços do 

SUAS -Entidade Beneficiária Indicada: APAE de Tamarana. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 

2018 e considerando a plenária realizada dia 29/06/2023, 

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º. Aprovar a adesão de Emenda Parlamentar referente ao recurso 

destinado para Nível de Proteção: Estruturação de Serviços do SUAS- 

Entidade Beneficiária Indicada: APAE de Tamarana. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tamarana, 29 de Junho de 2023. 

 

 

 

 

Cristiane Cardoso de Oliveira Silva 

Vice Presidente do CMAS  



Tamarana, 30 de junho de 2023 Edição 1.900 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
PROCESSO ELEITORAL PARA CONSELHEIRO TUTELAR  

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 

 
A Comissão do Processo Eleitoral para Conselheiro Tutelar TORNA PÚBLICO 
o gabarito da prova escrita objetiva de conhecimentos específicos: 

 

GABARITO 

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA 

01 B 11 B 

02 A 12 C 

03 A 13 B 

04 D 14 D 

05 D 15 B 

06 C 16 C 

07 A 17 B 

08 C 18 A 

09 B 19 C 

10 C 20 B 

 
 

Tamarana, 30 de Junho de 2023. 
 
 
 

Rafael Nascimento da Silva  
Presidente da Comissão Processo Eleitoral  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Tamarana 

 

 



Tamarana, 30 de junho de 2023 Edição 1.900- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

                                      
Edital de Publicação da Classificação dos Candidatos a Conselheiro Tutelar no 

Processo de Seleção - Edital 1/2023/CMDCA 

A Comissão do Processo Eleitoral TORNA PÚBLICA a classificação 
dos candidatos na prova escrita objetiva de conhecimentos específicos: 

 
Conforme previsto no edital 1/2023/CMDCA, os candidatos que não 

atingiram pontuação mínima de 50 (cinqüenta) pontos, estão desclassificados do 
processo eleitoral. 

 
Os demais candidatos estão habilitados a concorrerem à eleição 

para conselheiro tutelar. 
 

Tamarana, 30 de Junho de 2023. 

Rafael Nascimento da Silva  
Presidente da Comissão do Processo Eleitoral 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Tamarana 

 
 
 
 

 

Candidato  Pontuação  Classificação  
Final 

Valdecir Alves da Fonseca 95 1º 
Dhaine Kelly Thais Aparecida Barbara 75 2º 
Márcia Alves Gonçalves 75 2º 
Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues 75 2º 
Valdinéia Ferreira dos Santos 70 3º 
Neide Ferreira dos Santos 65 4º 
Marcos Alves de Melo 60 5º 
Eder Gonçalves da Silva 55 6º 
Veronica Gonzaga de Almeida Ferreira 55 6º 
Nilza Maria Batista De Souza 50 7º 
Lais Cunha Massoni Ruthes 40 DESCLASSIFICADA 
Viviane Alves de Moura Machado 35 DESCLASSIFICADA 
Beatriz  Luz da Silva 30 DESCLASSIFICADA 
Alice Isabel dos Santos Fabricio da Silva 0 AUSENTE 
Cristiane Regina dos Reis Mattos 0 AUSENTE 
Elizeu Izidoro do Nascimento 0 AUSENTE 
Eva Danielle dos Santos 0 AUSENTE  
Michaella Cristina Pereira da Silva 0 AUSENTE 
Sandra Aparecida Avila Maciel 0 AUSENTE  
Vanessa Cristina Farias Nascimento 0 AUSENTE 
Vayara  Terezinha Fabricio Souza 0 AUSENTE 



Tamarana, 30 de junho de 2023 Edição 1.900 - Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


